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La Secretarla de Hacienda y Cr&di to Pdblico 
durante loe dltimoe aBos , ha hecho hincapi' en todos -
loa foros y niveles de adoptar un nuevo orden en el gr~ 
vamiento de loe ingresos obtenidos por loe diferentes -
entes econ6micos conformantes de la economía del País. 

Zn la expoeici~n de motivos de la Ley del Im-­
pueeto al Valor A&regado presentado por el E~ecutivo , 
se hace hincapi6 que.el actual sistema adoptado desde -
hace más de treinta affoe de gravar dichos ingresos ( 1!l 
puesto sobre Ingreeoa Mercantiles) , reepondi6 favora­
blemente a las condiciones fiscales operantes en el P,! 
is en aquellos tiempos , abandonando grav&nenee que ºº.!. 
sionaban incrementos desordenados en la carga fiscal y 

dando lugar a numerosas obligaciones secundarias que ~ 

levaban loe costos de loe causantes y afectaban loe ni­
veles de precios. Tal fue el caso del Impuesto Fede­
ral del Timbre Sobre Factl.ll'aa que debían de expedir loe 
comerciantes , ae1 como loe impuestos eatatalee de pa-­
tentes o sobregiros comercialee. 

Lae mismas auto1idadea han reconocido que en in 
contables ocasiones lae tasas del Impuesto Sobre Ingr•­
coe Mercantiles afectaban en oondicionee deq!avorablee­
a loe habitantes con m'e esoaeoe r1oureoa , dudo el ! 
fecto en cascada , prinoipül onraoterística de dioho 1!! 
puesto , en la que aparentemente una tasa general del -
4~ ee ve afectada en el proce10 productivo de bienes o 
eervioioe a taeae mu_y euperiorea al 10~ oomo coneeouen­
oia de la oaren oculta que provoca el efecto repetitivo 
del actual impuesto. 

Fue así que eurgi6 la idea de impluntar taeae -
impositivas superiores o.l 4:' oon el f111 de hacer una !. 
t'eotao16n superior en aquell1111 paraonae oo:i mu,yoree re­
cureoa , provocando wi apnreute equilibrio entre 101 iD. 



gresoe obtenidos tanto por la Federaci6n como por el E.!!, 
tado y los recursos de lae clases sociales existentes -
en nuestro País. ili1 la práctica se observ6 que dichas 
tasas especiales tienen numerosos defectos en su aplic,!! 
ci6n y frecuentemente han afectado a pequeflos producto­
res o han favorecido a le importaci6n o al contrabando­
de mercanciae j>rove.uientes del extranjero. 

Dichas cargas en cascada , asimismo , han situ~ 
do al Paie en numerosas desventajas en el comercio in-­
ternacional ya que no han sido establecidas formalmente 
las cargas compensatorias a la importaci6n de bienes y­
en materia de devoluciones de impuestos por las export!! 
cionee ; generalmente se considera una etapa de gravám~ 
nea cuando en realidad la carga fiscal puede ser consi­
derablemente malor por virtud de loe efectos acumulati­
vos del impuesto sobre los biP.neo de capital y sobre 
las materias primas y servicios intermedios. 

Así pu'e , desechando la idea de la potenciali­
dad de un efecto en cascada para actuar congruentemente 
sobre loe fen6menos del comercio internacional , ya que 
por una parte provocan distoreionee internas en la int~ 
graci6n empresarial y en loe precios , por la excesiva­
acumulaci6n de gravtbienee ; y por la otra , ee incapáz­
de Benerar la informaci6n ~decuada para establecer med! 
dae compensatorias a la il'lportaci6n y axportaci6n de 
m•roanc{ae , propiciatorias de la neutralidad interna-­
oional del impuesto , se optó por estudiar otras poeib! 
lidades de imposicidn a lao ventao máe adecuadas con el 
desarrollo econ6mico moderno. 

Posteriormente se eetudi6 la posibilidad de la­
implantaoi6n de diversos impuestos en wia eola etapa , 
ya sea a niveles de producoi6n , mayorietae o detellia­
tae , pero qued6 demostrado que ningdn impuesto de una-
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sola etcpa de proceso econ6rnico , garantiza la comple­
ta neutralidad en materia de imposici6n al consumo. 
Tambi6n ee obeerv6 que al crear Wl impuesto de esta na­
turaleza , lleva implícito un aumento de la tasa respes_ 
to del efecto en cascada y ello , por una parte deefav.2. 
rece al sector que debe pagarlo y , por otra , invita -
al causante a una abierta evaei6n. 

Conforme a lo anterior , una salida m&a racio-­
nel para transformar el sistema de impoeici6n a lae ven 
tas , ee la de aplicar el Sistema de Impuesto Sobre Va­
lor Agregado que representa la tendencia rundamental de 
todos loe pa!aea que se comportan o pretenden comporta.t, 
se en forma m'a agresiva en su comercio internacional. 

La Secretaría de Hacienda y Cr,di to Pdblico en -
eu serie de 11 Investigaci6n Fiscal" (No. 56) nos da una d.!. 

finici6n del Impuesto al Valor Agregado que en un mome11 
to determinado noa da una clera visi6n de la postura ado.P. 
teda por nuestras autoridades con respecto a la impoei­
cidn de dicho sistema i 

11 .31 Impuesto al Valor Agregado es en esencia -
un impuesto sobre las ventas de bienes y servicios en -
gGneral. Idealmente , desde el punto de vista econ6-
mico , debe gravar el wlivereo total de loa bienes y ae.t, 
vicios que se adquieren en el mercado interno. En 
realide.d por razones de politice social , y tambi'n por 
rezones pr,cticas eee ideal no es aeequib1e. Se exi-
men productos de consumo popular y , de hecho , cierto­
auto-ooneumo impoeible de controlar administrativamente 
a costos tolerables "· 

Loe impuestos pueden ser divididos en dos gran­
des claaificacionee 1 directos e indirectos. 
Los directos son nquellos que afectan al patrimonio de­
quien los pega 1 siendo un ejemplo de ellos el Impuesto 
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Sobre la Renta cubierto por las personas en sus sueldos. 
La Característica de loe impuestos indirectos , es que­
en teoría no afectan al patrimonio de quien loe paga , 
pu~s los pueden trasladar. Hemos hecho hincapi' que­
en teoría no afectan el patrimonio , pero en realidad -
observamos que de una u otra forma todos loe impueetos­
en un momento detenninado son de naturaleza directa en­
Al ~ltimo paso del proceso econ6mico referido al coneu-
mo. 

Todos loe impuestos en procesos intermedios de!!. 
tro de la economía son de naturaleza indirecta , o sea, 
son repercutidos , y en realidad el sujeto que Rbsorbe­
en su totalidad todas lae cargas impositivas ea el con­
e1.unidor. 

Una vez expuesto lo anterior , procederemos a 

enumerar las caracteríaticae que ll!nmarcan el Impuesto 
al Valor Agregado : 

1) Se causa en todas lea etapas del proceso ec~ 
n6mico (importaci6n , producci6n , distribuci6n y oone~ 

mo). 
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2) ~e financia el gobierno , ya que dicho impue!!_ 
to es cobrado inmediatamente despu~s de la operaci6n en 
el proceso econ6mico. 

3) Se r·epercute al cliente el importe y se dedu 
c~ el impuesto pagRdo en la etapu precedente. 

4) Diamilw.;e la evasi6n fiscal , ye que permite 
un mayor control desde el inicio hasta la culminaci6n de 
la operaci6n. 

5)Es neutral respecto a la competencia. 
6) Tiene Wl impacto econ6mico conocido , ya que 

es fijo. 
7) Favorece loe productos exportados ya que están 

exentos y absorbe dicho impuesto el gobierno. 
8) liivela fiscalmente el precio de productos i!!!. 

portados con los nacionales. 
Zl funcionRmiento básico de dicho impuesto está 

englobado en cada etnpa de transferencia de loa bienee­
y servicios grevados en que se cause. el iropueeto ¡ sin 
embargo , la tasa de impuesto grava en cada etapa s6lo 
la parte del v1üor del bi~n o aervicio que fue agregado 
al. mismo por el último transferente. 

Finalmente , al llegar aJ adquirente , el impue!!_ 
to total causodo equivale a la aplicación de la tasu por 
una sola vez el valor totul del bi~r1 o servicio. Pa­
re obtener dicho reoultado que evita todos loe efectoe­
distorcionadores de 1m impuesto en cascada como el de -
Ingresos Mercantiles , se puede seguir el m'todo conei!!_ 
tente en calcular un impuesto tentativo en cada tranaf_! 
rencia sobre el valor total de la misma , para deepu's 
otor~ar un or,dito contra este impuesto por el eravémen 
pagado en etapas anteriores. 

Sete n'todo fue propuesto para la implanteci6n 
del Impuesto al Vlilor Agregado y aceptado por loe leBi.!!. 
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ladoree para ser implantado a partir de enero de 1980 -
dentro de lae diepoeicionee fiscales que deben cumplir­
todos los causantes. 
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Hacia. los affoe de 1948 M'xioo , dejando e.tráa .!! 
na eerie de impuestos obsoletos que limitaban el oumpl,! 
miento por parte del causante de eus obligaciones fiao_!! 
lee te.lee como el impuesto del timbre sobre lae vente.e 
y loa impuestos estate.lea sobre giros comerciales , im­
plant6 en aquel entonces novedoso impuesto sobre Ingre­
sos Mercantiles , que significaba el inicio de una nueva 
etapa fiscal simplificando en mucho la forma de oaueaoi6n 
de impuestos , permitiendo liSÍ al causante el correcto 
cumplimiento de sus obligaciones fiscales • 

El Impuesto Federal sobre Ingresos Mercantiles 
pretendi6 establecer un impuesto sencillo y fácil de a~ 
ministrar , con e6lo una tasa que afect&se a todas lae­
etapas de comercializaci6n e industrializaci6n de bienes 
o servicios , siempre y cuando fueran de caraoter mercB!! 
til. 

A partir de ese afio , el Impuesto sobre Ingresos 
Merc8ntilee ha sufrido diversas modific~cionee y adici~ 

nea , con la pretenci6n de eliminar ciertas deficiencias 
econdmioo-eocialea que han venido eureiendo o increment'-.!:! 
doee en el desarrollo de nu~etra economía. 

Fue aei quft en el afio de 1971 , se vi6 en la n~ 
ceeidad d-. imponer une. tasa adeds de la existente de -
un 10% con el objeto de gravar todos aquellos articuloa 
o servicios limitados a un sector muy escogido de nues­
tra sociedad y hooer recaer en 'l tma mayor carga imp~ 
eitive que pennitiera la nivelaci6n d~ loe ingresos del 
Estado por este ooncepto 1 sin afectar mas aún olasee­
marginadas con un menor potencial econ6mico. 

Finalmente , la Ley Federal del Impuesto Sobre 
Ingresos Mercantilea durante loe aíloe de 1973 , 1974 y 
1978 1 pretendiendo nivelar loe productos o servicios 
comercializados o industrializados con una cadena rel.!!. 
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tivamente corta en eu proceso con aquellos de CAdena más 
larBa y que en la mayor parte de los casos era referida 
a eatiafactores b'eioo• de loa sectores de la poblao16n, 
modifio6 y adioion6 nuevas taaaa impositivas , pasando 
de una tasa general del 3% al 4% e implantando las tasa• 
del 5% , 7% , 15~ y 30~ que regir&n en nuestro pa{a -
hasta el 31 de diciembre de 1978. 
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SIJ.!PLIFICACIO!l DEL SISTEMA TRIBUTARIO INDIRECTO 

I.s.r.M. 
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ESPECIAL 
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ESPECIAL 
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El legislador , auxiliado por eep6cialietae en 
el ramo fiec~l y econdmico y apoyado en estudios real! 
zedoe en uno de loe mercados de mayor pot11ncül.l econdm! 
co que ee la comunidad Europea , t'!etudid .l.n 1r.anere en­
que ee debe pt·etender la armonizaci6n en benl!ficio del 
mercado a base de legislaciones relativ&e a loe impue.! 
tos sobre el monto de lee transacciones c~mercial•s ,­
a ciertos derechos y a troe impuestos injireototi , in­
cluyendo asimismo las medidas de oompenaa~i6n aplica-­
bles. 

Pue as! como naci6 el concepto del Impuesto al 
Valor Agregado en M~xico , aparentement~ novedosu , P! 
ro que en realidad ha sido adoptado en nuustro país en 
base a lee vivencias y experiencias obta·n:i.dae ~m ot;:oe 
pn!eee tanto en eu economie interna ccmo exte:r:-,a. 

En Francia , prácticamente f\','3 ap:U.cado eete si.!!. 
tema desde el aflo de 1937 oomo coneec•:ttr.cia del r6gimen 
del impuesto sobre la producci6n y poeteriorrn.en+.e del 
r14gimen de pegos fraccionados P .• 1optado1:1 en 1948. E,! 
ta experiencia impuso las p-.: .. utee a mu.chos máa estados, 
reconociendo a 'ate el 11 1<.nico eietl!ma" cepetz de asegu­
rar wia perfecta neutr""lidad en lae tranaaccion"s inte.!: 
nacionales y de eliminar las dietoroionea caueadaa por 
un impuesto de oaracter en cascada. 

Posteriormente , el Consejo de lu Comunidad F..­
concSmica Europea en el ano de 1967 , adopt6 ~l eietema 
por el cual loe estados miembros eubHt:i.tuyen su eiete­
ma actual de impuestos sobre el monto de las t~aneacci~ 
nea comeroialea por un eietema comdn de Impuesto sobre 
Valor Aeregado , de impuestos compenaatorio.s a la im-­
portaci6n y de bonifioeoionee a la exportaoidn , calo~ 

lados en base de tneaa medias. ~et(; implicaba en eeoe 
paieee miembros de dicha comunidad , ~na equilibrada -
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nivelaci6n de sus precios de vente tanto en el mercado 
internacional como interno , con su consecuente nivel.!_ 
ci6n de importaci6nes en base a sus exportaciones. 

En dichos acuerdos hubo países que se mostraron 
exc6pticoM ante el impuesto , tales fueron B'lgica ,­
Luxemburgo , Holanda e Italia , que no han dado a con.2. 
cer le intenci6n de establecer el r6gimen com6n antee­
del primero de Enero de 1970 ¡ y otros países como fue 
el caso de Alemania , que lo implant6 desde el primero 
de Enero de 1968. 

Posteriormente diversas naciones al observar -
las ventajas que ofrecía Wl impuesto de esa naturaleza, 
lo adoptaron como fue el caso de Irlanda , Heino Unido, 
Chile 1 Argentina , Eepatta y otros muchos m&e , que en 
le siguiente tabla se ilustra con su afto de adopci6n y 

la tasa que se implent61 

Pais Af'lo Tasa 
Francia 1954 17.6" 
Costa de Marfil 1960 15 " Marruecos 1962 15 " Senegal 1966 9 '!> 
Uruguay 1967 20 :'-
Brasil 1967 + 
Din amar o a 1967 15 ~ 

Costa Rica 1967 8 ~ 

Suecia 1968 11.11' 
Alemania 1968 12 ¡l. 

Rep. lfolgache 1969 12 .¡, 
Hol:mda 1969 18 % 
noruega 1969 20 '!· 
Eouedcir 1970 5 ,,. 
Tunf'!z 1970 + 
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Pn!e ~ Ta ea 
Luxemburgo 1970 10 % 
B'1gica 1971 18 

"' Bolivia 1972 5 % 
Austria 1973 18 " Irlanda 1973 20 % 
Italia 1973 14 ~ 

Reino Unido 1973 8 " Honduras 1973 3 % 
Colombia 1974 15 7" 
Chile 1975 20 % 
Argentina 1975 16 ~ 

Panamá + + 
Perd 1976 20 e¡. 
Es pafia 1979 10 11> 

+ No se pudieron verificar loe datos faltantee. 
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Ee conveniente destacar ~ue deede el afio de 
1952 en nuestro país ae adopt6 un principio b'sico del 
sistema de impueetoa tipo Valor Agregado , cuando se -
estebleci6 la causaci6n del impuesto sobre la diferen­
cia entre el precio de compra y el precio de venta , -
cuya aplicaci6n a los ar·~~:.;1..üoe de primttra neceaidad -
produce desde entonces ventaja• por la diaminuci6r.:. del 
precio a loe conaumidores finales. 

Indudablftmente ee que día a día se eat' adqui­
riendo mayor conciencia ciudadana y es mucho mayor la­
preocupaci6n de la prepareci6n para adminiet~ar los im 
puestos con le participaci6n eficiente de las entidades 
~ederativas , y ee as! que M'Yico eet& capacitado para 
la aplicaci6n del Impuesto al Valor Agregado. 

Este ya experimentado grav'1nen , supera en mucho 
los problemas que lleva implícito el Impuesto Federal­
sobre Ingresos Mercentilee loe que se desprenden de la 
existencia de mdltiples impueetoe especialea. 

A partir de Enero de 1980 , este impuesto su-­
plir' 17 impuestos especiales y la Ley Federal aobre -
Ingresos Mercantiles , lo que ser! traducido en una 
importante eimplificaci6n del eiatema tributario naci.2_ 
nal , con las consecuentes ventajas que en este breve-­
trabajo de informaci6n ee pretenden iluatrar. A oo~ 
tinuaoi6n se presenta un l!aquema de laa Leyes y Decretos 
que e~ abrogan a partir de Enero de 1980 , que pueden­
comprobtt1~ lu eiinplificeción enunciada en el p'rrefo 
y 'stoe son ~ 

+ Ley Federal de Impuestr, Sobre Ingrftsoe Mercantiles. 
+ Ley d~l Impuesto Sobre Reventa de Aoaitee y Grasas -
Lubricante e, 
+ Ley del Impueato Sobre Compra-Venta de Primera Mano­
de AlfombrBe , Tapfttes y Tnpicee. 
+ t.ey del Impuesto Sobre Deeptipi te de Algod6n en rama. 
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+ Ley del Impuesto Sobre Autom6viles y Camiones Ensam­
blados. 
+ Decreto por el cual se fija el Impuesto que cauear'n 
el Benzol. , Toluol , Xilol y Ne.ftae de Al.qui tran de 
Hulla , destine.dos al consumo Interior del Pa!s. 
+ Ley del Impuesto u la Producci6n del Cemento. 
+ Ley del. Impuesto Sobre Cerillos y F6sforoe. 
+ Ley del Im1rnesto Sobre Compre. Venta de Primera Mano­
de Artículos El.ectr6nicoe , Discos , Cintas , Aspirad.2, 
rae y Pulidoras. 
+ Ley del Impuesto Sobre Llantas y Ct:Únarae de Hule. 
+ Ley del Impuesto a las Empresa.e qut'I Explotan Estaci.2, 
nea de Radio o Televiei6n. 
+ Ley del Im~uesto Sobre Vehículos propulsados por MOt.2, 
res Tipo Diee,ü y por Motores acondicionados para uso 
de Gas Licuado de Petr6leo. 
+ Le:¡ de Compra Venta de Primera. Mano de Art!culoe de­
Vidrio o Cristal. 
+ Ley Federal del Im~uesto Sobre Portee y Pasajee. 
+ Decreto Helativo al Impuesto del 10% Sobre las Entr~ 
daa Brutaa d~ 103 Ferrocarriles, 
+ Decreto que Establece un Impuesto Sobre Uso de Aguae 
de Propiednd Nacional en Ja Producc16n de Fuerza Motriz. 
+ Ley del Impuesto Sobre la Zxplotac16n Forestal. 
+ Ley de ImpuP.etos y Derechos a la Expl.otaci6n PesquerR. 
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A últimas fechas con loe resultados obtenidoe­
por loe Paises que han implantado "l ststema Impuesto­
al Valor Agre~ado en la l,.Ttwaci6n de sus ventas , haIJ­
eurgido numerosas pol~micas en nuestro l'aie a f'in de -
encontt·ar una soluci6n que pretenda poner en igualdad­
todae las operación~& df! r1aturaleza mercantil , logra.!!. 
do así , w1 equilibrio que coloque en situaciones eim.1 
larfl!e a los integrantes de un mercado con respecto a -
loa competidores o aquellos futuros de serlo. 

El Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles ha eufr.!, 
do muy duras criticas en eu caraoterietioe referida al 
f!fecto acumulativo o en ce.aceda que lleva imp~!oito en 
su maróo fiecul econ6mico , resultado del cual dicho -
impuesto recae en f'onna discrirunadt1 e incontrolable -
sobre el consumidor final. Cabe aclarar qui'! en dicha 
ooracteristioa , el Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles 
es potestativo , mRe no obligatorio , pero en 61tima -
instancia todas le.e políticas de venta 111.van ye enmar 
cado el Im¡mesto ~obre Ingresos :Mercantiles , por lo -
que medi~nte publicidades comercialmente bi'n enfocadas 
ee dirieen hacia los establecimieutoa en donde se anu.n. 
cia qut11 el producto o servicio se enajena o se preeta­
libre de impueatoe ¡ en estos caeos el consumidor no -
tiene la posibilidad de apreci1:1r que tel hecho está muy 
lejos de ser cierto , porque el impuesto acumulativo -
que viene arrastrando el producto ya forma parte de su 
costo ,y el que se cenere por la Última operaci6n libre 
de impuestos se incluye dentro del precio. 

Otra de las consecuencias tambi'n ya muy disc~ 
tida del efecto acumulativo del Impuesto Sobrt'J Ingresos 
Mercantiles , ea la recrf!ltividad tan notable que en la 
mayor parte de las veces afecta en mayor proporci6n a­
quienes tienen m~nor oapacidad contributiva , partiou-
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larmente en loa casoe de productos de primera necesidad 
no eXfmtos , ouyo proceso de comercializaoi6n , y en -
algunos caaoe de producci6n ' ee máe lareo. teta con 
secuencia ee trat6 de combatir a bese de tesas eepeci~ 
les que afectan ciertos eervicioe no fundamentales o bi~ 
nee no indispensables o tradicionalmente de importaci6n 
llamados "Artículos Suntuarios" (denominaci6n que ve -
muy fuera de le realidad) , resultado que el objetivo­
no fue loerado totalmente , pu'• adem&a de la problem! 
tica administrativa que origin6 la multiplice.oi6n a seis 
taeae , ae increment6 el contrabando por el monto tan­
elevado del impuesto resultante. 

Otra de las Ohuealee taabiAn duramente critic~ 
bles del Impuesto Sobre Inereeoe Mercantiles , ea la -
derivada de la im11oeibilide.d de determinar le carga real 
impositiva de incidencia sobre loe bienes exportadoa. 
El Gobierno Federal con ln finalidad de subsanar lae w 

excesiva• cargas impoeitivae sobre los productos o se_!: 

vicios exportados estableció el sistema de los Celie-
( Certificadoe de Devoluci6n de Impuestos) con el pro­
p6ei to de incentivar la enajenaci6n de bien.ea o eervi-
cioe al extranjero. tete otorgamiento a nadie eati~ 
fizo , ye. que significa una compleji<lad adminil!!trativ• 
por lA dificultad qufl implica el eatimar el monto de -
los impuflstoa iudirectoa a devolver. 

Ee indudable qu~ adea&s de todas la• diatoroi~ 
r1fte en que cae el Imp11eato Sobre Ingresos Mercantile• , 
existe WlB m&e al observar un desequilibrio muy marcado 
entre el tratamiento dado a loe productos nacionelea -
en releci6n con loe importados , al no afectar a ~atoe 
6ltimoa con u.n impuesto equivalente al momento de au -
inter11a.oi6n al País. teto origine. quf! los productos 
necionalea tengan una carga fiaoal m11oho mayor que loe 
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importados • 
Mencionado lo anterior , nos eucontrarnos que la 

misma estructura del Impuesto Sobre Ingresos Mercanti­
les posibilita la evaai6n , pu~e lt1 mecánica del impue.!! 
to no obliea la existencia de correlaci6n entre las en.!! 
jenaciones de un contribuyente y las adquisiciones de­
otro , siendo sus efectoH totales sobre la carga impo­
sitiva de la etapa en que ocurre. 

Concluyendo , las distorciones que provoca en­
la economía el actual Impuesto Sobre Ingresos Mercanti 
lee , situan Bl País en la proyecoi6n de un Impuesto -
al Valor Agregado en lugar del actual impuesto obsoleto 
a las ventee , 3a que las distorciones de ~ate IÍltimo 
son abundantes y hay una creciente conciencia de ellas. 
Eliminando el efecto en "cascada" , se eatabl!!ce un i!J.!. 
puesto neutral , ya que no favorece la 1ntegraci6n VI!.!:, 

tical y el monopolio de grandes empresas que en la aotu.!! 
lided disfrutan de veritajae artificiales en sus precios. 

Además El Impuesto al Valor Agregt1do impide la 
diatorci6n permanente en la estruoture de precios ya -
que no representa un impacto ciee¡o sobre lo.e mismo o 
sea , impide el impacto que depende del nWllero de transa~ 
ciones por las que pasan loe productos intermedios antes 
d@ constituir un producto final. Asimismo , el Impue_!? 
to el Valor Aeregado ea un inpuesto neutral que favor~ 
ce en igualdad de circunetanciae a las ind.ustriae de -
capital intensivo y a le.s de obra de mfinO intensiva. 

Otr~ ventaja que ~epreeenta le !!liminaoi6n del 
efecto en "cnacade. 11 con el Impuesto al Valor Ae;regado, 
eo que neutraliza el mercado exterior Qou el interior , 
ye que ¡ie?'T'li te los ajustes adecuado e pttre las import_!! 
oionee y exportocionea , en tanto que hace posible m•­
dir las devoluciones de impu~stos neceoarioe para las-
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exportticiones -.,· los impuestos compensatorios sobre las 
iruportaciones , a fin de lograr un equiparomiento sobre 
lae careas fiscales. 
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EFECTO EN CASCADA DEL IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTILES 

PAPEL 
TINTA 
MAQUI­
NARI.A. 
TIPOS 
GUILLO 
TINAS-

UMIN.A. 
VIDRIO 

RESION DE ETIQUETAS 
TIQUETAS P.LASTICO 

ENVASES 

PRODUCTOS 
QUIMICOS 
UTENSILIOS 
DE LABORATO 
RIO -
ENVASES 

COLORANTES 

F~RIOANTE DE CAMARAS SERVICIOS DE T V AGENCIA PUBLICITARIA 

A 
O~LE 

FOCOS 
PUSTICO 
I.s.I.M. 

PANU.LUS 
01.MARAS CAMIONES 

SERVICIOS 
I.S.I,K, I.S.I.M. 

V&NDE 

T V 
T V PERIODICO 

PAPSLERL\ 
I.S.I.M r.s.I.M. 

PUBLICIDAD 

I.S.I.M, 

I.S.I M. 1.s.r.M. 



COMO OPERA EL IMPUESTO SOBRE INGRESO~ MERCANTILES ( 4~ ) 
Y COMPARACIO.N DE EF.CCTOS CCJHTRA EL I.'V.A. ( 10~) 

IMPUESTO SOJ:!HE IN(}RESOS MERCANTILES 

IMPOR'l'ADOR IMPORTADOR FABRICANTE 

VALOR IMPTO VALOR IMPTO VALOR IMPTO 
COMPRA 100 -.- V-~TA AL FA 200 l! VENTA ALMA 300 .11 

BRICANTE YORISTA 
INGRESO AL 8 INGfili:SO AL J.l 
FISCO - FISCO -

JUYORISTA DETALLISTA 
VALOR IMPTCl VA.WR IMPTO Vl.U>R IJIP'?O 

VENTA AL 400 ~ VENTA AL 500 ,gQ, 500 2.§. 
:DETALLISTA CONSUMIDOR - -
INGRESO AL INGRESO AL 
FISCO .1§. FISCO ,gQ - -

RESUMEN DE EFECTOS 
IMPUESTO SOBRE EGR3SOS (I.V.A.): IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTILES 

ENTERADO POR IMPORTADOR 10 ENTERADO POR IMPORTADOR 8 
ENTERADO POR IMPORTADOR 10 ENTERADO POR FABRICANTE 12 
.EHTERADO POR FABRICANTE 10 XNTERADO POR MAYORIST6 16 
ENTERADO POR 'MAYORIS1U. .1Q. 2Q. ENTERADO POR DETALLISTA l2, .2.§. 
IMPU.8STO INCLUIDO DENTRO DEL COSTO QQ. IMPUESTO INCLUIDO DENTRO DEL COSTO .2.§. 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
EFECTOS CO)lPARATIVOS EN I.V.A. E r.s.I.M. 

POR VARIACIONES EN LA CADENA DE 
PRODUCCION = DISTRIBUOION 

VARIACION EN PRECIO VARIACION EN EL NO.DE ETAPAS 

ETAPA VALOR C.A.USJ.DO 
Iij1¿ 1 ¡ 1 § 1 I.M. 

C ENTERO ENTERO ETAPA VALOR CAUSADO 
I.V.A. 
l/d 

IMP. 100 10 -.- 10 -·- IMP. 100 10 -.-
IMP. 200 20 10 10 8 IMP. 200 20 10 
Fil. 300 400 40 20 20 16 FAB. 300 30 20 
MAY.400 450 45 40 15 18 MI.Y. 400 40 30 
DET. 500 50 45 .2 gQ, 1/2MAY. 450 45 40 

DET. 500 50 45 
PAGADO AL GOBIERNO 50 62 
SEGUN CUADRO DE COM 
PARACION DE I.s.r.II. 
E I.V.J.. 2.Q ~ 

DIFERENCIAL .i::I: 6 ... 

11§1I1l1 
ENTERO ENTERO 

10 -·-10 8 
10 12 
10 16 

5 18 
.2 ~ 

50 74 

íQ. ~ 

::/:,,/ l~ 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ( 10~ ) 
COMO OPERA EL I.V.A. 

IMI>ORTADOR 
VALOR IMPTO 

COMPli 100 1Q. 

INGRESO AL 
FISCO 10 

VA.WR IMP O 
VENTA AL DE 400 40 
TALLISTA -
MENOSs 
IMPTO PAGADO 
POR MAYORIS-
TA iN COMPRA 300 .lQ. 
NETO A PAGAR .1Q. 

IMPORTADOR 
VALOR 

VENTA AL FA 
BRICANTE -
MENúS1 
IMPTO PAGADO 
AL IMPORTAR 
NETO A PAGAR 

VENTA AL CON 
SU?f.IDOR -
MENOS& 
DIPTO PAG.&DO 
POR DETALLIS 

200 

100 

TA EN COMPRA ilQ. 
NETO A PAGAR 

FABRICANTE 
IMPTO V.A.LOR IMPTO 

20 VENTA. AL MA 
YORISTA 300 30 
MENOS& 
IMPTO PAGADO 

~ POR FABRICANTE 

~ 
EN COMPRA 200 20 
NETO A PAGAR - m - -

RESUMEN 

50 INGRESO AL FISCO PAGADO POR EL1 
IMPORTADOR( IMPORTAR) 10 
IMPORT.1.DOR (vender) 1 O 
FABRICANTE 10 
MAYORISTA 10 

.1Q. DETALLIST.&. 1Q. 50 
MENOS1 
IMPTO CUBIERTO J>OR EL .1Q. 

'----------------------- OONSU-M:IDOR 
IMPTO A CARGO DE LAS 
EMPRESAS 
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Fomento !a Exportaciones 
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En la actualidad dia a dia hemos observado que­
el impuesto en cascada 1:1. las ventas constituye una diu­
torci6n en medidas de faltas de control en loe impuee-­
tos causadoe en las diferentes etapas por las que atra­
viesan loe bienes y servicios hasta llegar a su export~ 
ci6n. Dichas distorciones provocan m~ a menudo que­
las devoluciones de impuestos en lus exportaciones s6lo 
afectan a aquellos impuestos plenamente identificados -
en el bi~n o eervidio exportado pero dejan implícito y 

difícilmente identificable el impuesto en cascada a las 
ventas , ya que seria muy dificil precisar con exactitud 
cuantas etapas ha sido en que dicho impuesto ha interv!. 
nido en cascada. 

~ata eituaci6n he provocado que los productos -
nacionales frente a los extranjeros se encuentren en 
desigualdad , ya que loe extranjeros no llevan implíci­
to , en muchos caeos , impuestos que esta naturaleza 
qu~ intervenaan en forma directa o indirecta en sue co~ 
tos de producci~n y de ventas. 

Es as! que en el afto de 1970 , en la Segunda 
Reuni6n de los Directores de Tributación Interna de loe 
Países ?liembros de la Asooiaci6n Latinoamericana de ::.i­
bre Comercio , se hizo 6nfaeie en la impoeici6n de un ~ 
sistema tributario a las ventas de tipo Vnlor Agregado­
para lograr un justo equilibrio de loe produotoe e nivel 
internucional. 

Partiendo de dos principios fundamentales , como 
lo eon el Principio Compatible con la supresi6n defini­
tiva de todo control tributario en las fronteras naoio­
náles , y el Principio de que el impuesto debe aer impa~ 
te.do en aqu.,llos productos bienes y servicios en el paie 
del consumo , más ne en el productor , observamos que el 
Impuesto de Tipo Valor At:;regado no viola dichos princi-
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pioe aprobados a nivel internacional. 
Por otra pe.rte , obeervamoe que el comportamie!! 

to del Impuesto al Valor Agregado no afecta en nada , -
sino que al contrario , da un mayor empuj'e y fuerza a -
loe objetivos implícitos en nuestra estructure jurídica 
manifestada por aquel entonces Secretario de Hacienda y 

Cr~dito Público el Lic. Antonio Ortíz Menas 
1.- Poner en igualdad de trato , por lo que to­

ca a la imposici6n interna , a las mercancías extranje-
res con las nacionales. En la actualidad , observe--
moe que el f11nciom1miento de Ingreeoe Mercantiles en m.!:! 
chos caeos , sitúa a loe productos importados en situa­
ciones mucho mas ben6ficae que aquellos productos manu­
facturados nacionalmente. ~sto lo observamos fácil-­
mente al contar con los intermediarios de productos im­
portados a los nacionales. 

2.- Descargar de impuestos internos en forma e­
fectiva y completa a todos los bienes producidos en terr! 
torio nacional y que se enfocan a la exportaci6n. Con 
el actual Impuesto Sobre Ingresos !Eercantiles , reeu.lta 
imposible determinar con exactitud la carga impoeitiva­
impl!cita en los productos exportados en materia de ven 
ta , resultado que provoca que en inumerables ocasiones 
la devoluci6n de impuestos internoe ee hega en forma ten 
tntiva sujeta e criterio de nuestras autoridades , y que 
en ning6n momento proyecte con exactitud la informaci6n 
necesaria para devolver o compensar dichos impuestos. 

Otra eituaci6n que exige a loe paises que eon o 
pretenden eer exportadores , en le. il'lpoeici6n de un im­
puesto e. lae ventas sobre Valor AeregHdo , eé que die a 
día se pretende creA.r un n6oleo de paises exportadoree­
como ea el caeo de Meroodo Común LAtinoamericnno. Or 
ganizacionee eoon6mioas que pretenden darle una mayor .!!. 
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eresividad a sus productos en el mercado compflltitivo i.n. 
ternacional. 

Hasta haoe unos cuantos aflos , en nuestro país­
se le había dado poca impo~tanoia al impuesto sobre lae 
ventas ya que tradicionalmente hemos sido exportadoree­
de productos con baje incurrenoiu menufacturera. Pe­
ro dado el impulso que ha tenido nuestra economía en loe 
6ltimos aíloe de manufacturar productos y exportarlos 
llevando implícita una mayor cantidad de tecnología y -

de procesos productivos , hemos observado que en e~ ~xt,! 

rior nuestros productos se han visto en desventajas ººfil 
petitivae con productos manejados en el Meroom6n l!:uropeo. 

Para la oración de dicho Mercado Común Latino­
americano , sería neceeario la implantación de un sist.!. 
me que perrni tiera .un equilibrio en costos y en. precios­
de venta en productoe enfoca.dos a la exportaci6n , para 
lograr así un justo mercado competitivo que permitiera­
un equilibrado desarrollo econ6mico en todos loe paíees 
conformantes de dicho Mercom6n. 

Concretamente en M'xico , ya se e11cuentra eata­
blec ido un sistema de devoluci6n de impuestos sobre loe 
ingresos obtenido absorbidos directamente por el produ~ 
tor y hace falta implantar un sistema que exima de todos 
aquellos impuestos que pretend1rn e;ravar el consumo y 

que f!!n el paso de lae exportflcionee eon abeorbidae por­
el exportador. 

El Impuesto al Valor Agregndo permite la devol.ia 
ci6n o compensaoi6n del impueeto a le venta absorbido en 
etapas anteriort'!e por el @IX!Jorterlor. En la irrplanta-
ci6n de t'!Bte aisteme , podrían aparecer treo situaciones 
l!'epecíficae para comi:en•ar (J devolver el impuesto u la­
v~nte absorbido en el 6ltimo l'ºªº por !!l exportpdor. 

La primera ei tueoi6u beria la rf'lferida n lae efil 
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presas deetinadoe exclusivamente a la exportRci6n , ei­
tuac i6n 1¡ue no provocaría protlema alguno en la devolu­
ci 6n del Imf1ueéto al Valor At,regado , ya qu"' el importe 
del total del mismo ee devolvería eutomáticamente en el 
momento de la exporteci6n. 

La eegunda situaci6n sería le que pudiera pre•en 
tarse en aquelloe ente& econ6micoe cu,ya producci6n ae de.!. 
tinara , por una parte a la exportaci6n , y por otra ,­
al consumo nacional ; eitueci6n que no reflejarte probl! 
ma eleuno , ya que el Impuesto el Valor Agrecedo por d~ 
volver fin productos ex1iorte.doa , ee compensaría , por 
el Impuesto Al Valor Agrf!gado a pagar en productos de -
consumo interr10. 

Una tercera eitu~ci6n ee presentaría en export~ 
dores de productos exentos en todo el proceso producti-
vo afectado por el Impuesto al Valor Agreendo 1 como aerie 
el caso de loe producto• aeropecuarioe , eituaci6n que-
no provocaría problf!ma alguno , ya que dichos productos 
por naturalf!ze propia quedarían en igua.ldad impoeitiva-
en el mercado extranjero. 

Dicho lo anterior , ee provocaría un nuevo pro­
blema , ya que si el productor agropecuario , por ejem­
plo , efect6a directamente la exportaci6n , tendr' der! 
cho a la devoluci6n del ~mpuesto al Valor Agreeado ebeo~ 
bido por ~l en materia d~ maquinaria , ff!rtilizentea ,­
semillas , etc. y ei por el oontrRrio , el productor en~ 
jene. BUB meroancíae agro1>eoueriae e unE>. Btiencia de expo~ 
tacionee , fata no tendrá derecho a devoluci6n alguna -
de impueetoa en este rengl6r... 

Une nueva modelidecf que ee podria implantar en el 
ImpueEJtO al Valor Agregado y que de hecho ha quedado -­
implantada , es en le integraci6n n dicho sistema de la 
exportación de eervicioe que día e die son máe comunes-
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encontrar en nuestro pe.is , como ea el caso de la Tran.! 
ferencia de Tecnología e base de contrato de Regal!aa o 
de Servicios T'cnicoe , la cual ae vería afeotada por -
la misma compeneaci6n , o en su caso , por la devoluci6n 
de impuestos a la venta repercutidos. 

Es así que en los puntos tratados en dicho cap,! 
tulo ponen 'nfasie y pretenden dar el enfoque poeitivo­
que en UI1 momeuto determinado puede representar el Impue.! 
to al Valor ,Aeregado , logrando el establecimiento de un 
sistema moderno de imposici6n a lee ventas que permita­
le descarga integra de loe impuestos internos al consumo 
cuando loe bienes se exportan , medida congruente con -
el principio del país de destino y que ha sido reconoci 
do ampliamente en materia d~ comercio internacional. 
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INCREMENTO EN EXPORTACIONES 
POR Mi.NOR PRECIO. 
MAYOR INGRESU DE DIVISAS AL 
PAIS. 

MAYOR APTITUD DE CREAR FUENTES 
DE TRABA.JO. . 

INCENTIVO A LAS EXPORTACIONES 

I.V.A. 

DOLARES,MARCOS,FRANCOS, 
ETC. 



ACREDITA~IENTO POR EXPORTACIONES 

FACTURA 

COMPRA DE 

INSUMOS S3,000 

I.V.A. 300 

TOTAL S3,300 

VALOR $ 1,500.00 

t<;XPORTACION 

HECHO EN MEXICO 

EXPORTADOR 

DECLARACION 

COMPRAS 
$3,000 

VENTAS AL 
EXTRANJERO 
Sl,500 

IMPUESTO QUE 

I. V .A. 
$300 

ACREDITA 150 

SALDO A FAVOR 
PENDIENTE DE 
ACREDITAR Sl50 

lo% DE VENTAS 

EL ACREDITA~IENTO SE HACE POR EL 1~ 

DEL VALOR DE LOS BIENES O SERVICIOS EXPORTADOS 
HASTA AGOTAR EL SAIJ)O MENSUAL PENDIENTE DE ACREDITAR. 
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!!!Y!!! DE ILll?ORTACION~S !:. ~ EXPORTACIONES, 
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· Otro de loa grandes puntos a tratar por los le­
gisladores progresistas con conciencie de las grandes -
deficiencias impl{cita8 en el actual impuesto en casca­
da a las ventas , es el referido a la obtenci6n de una­
f'6rmula m&s eficáz que permitiera poner en igualdad de 
condiciones en la impouioi6n de gravámenes en ventes a 
la producci6n de bienes o servicios necionale• con 1011-

extrenjeroe en el pa!e. 
El Impuesto Sobre Ineresoa Mercantiles ponía en 

desventaja a loe productoa necionalea , sa que loa impo~ 
tadoe en su primera meno no llevaba implícito Bravilmen­
alsuno re~erido a au enajenac16n , afectando aai los 
costos y gaetoa d~terminantee del precio de venta. 

Asimismo 1 al exportar bienes o servicios naci~ 
nalee al extranjftro , 'stos se veían afectado• por el -· 
Impuesto Sobre Ingreaoe Mercantiles poniendo en desven­
taja los bienes o servicios nacionales en el mercado 
competitivo internacional. 

Fue as! que el concepto Impuesto al Vnlor .ABrega 
do vino a evolucionar el actual obsoleto eiatema de im­
poeioi6n a lo enajenaoi6n ,- cumpliendo el principio de­
derecho internacional ue que loa productos oauaaran i~ 
puesto en 'ate rubro en el lugar de consumo , máa no en 
el lugar de produoci6n. 

Una de las fo1~aR oon lae cuales se trat6 de evi 
tar el inadecuado tratamiento fieoal entre productoe i~ 
portados y exportado& , fue el del eietema de loe Cert1 
fioados de Devoluci6n de Impueetoe (CNDIS) que preten-­
d{an la devoluci6n de loR impuestos impl!citoe en el 
producto por exportar y de eeta manera lograr un equil1 
brio en lü competencia internacional de nuestro produc­
to. 

3n realidad , el resultado de dichos Certifica• 
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dos fue poco halagador , ya que implicaba numerosa• com 
plicaoionee para la determinaci6n actualizada del im-­
pueeto real dentro de los costos a los productos a expo.J: 
tar aunada a dificultade• admini•trativas observadas 
dentro del mismo legislador por medio del ejecutivo. 

Algunos de loe impueetos que hacen inferencia -
en loe productos o servicioe exportadoe si son de f4cil 
identificacidn , como podría ser loa impueatoe eepecia­
lee a la produccidn , el Impuesto Sobre la Renta , pero 
en el oaeo del Impuesto Sobre Ingreaos Mercantilea no -
resulta fácil au identificaoi6n por las etapas acumulat,! 
vas que precedi6 el producto o servicio exportado en et~ 
pae anteriores , ocasionando prácticamente la imposibi­
lidad de precisar el impuesto repercutido para solicitar 
su devolucidn. 

El Impuesto al Valor Agregado pretenda evitar -
confusiones como las que se comentan en el p'rraío an-­
terior ' ya que ea Wla tasa fija sobre el precio de ven 
ta en el ~ltimo ealab6n de la cadena productiva , y en 
el reng¡Gn de exportaciones , baHta ~ioamente el apli­
car el impuesto que fue repercutido en dichas mercancías 
o servicios y eol.icitar su devoluoidn. Esto implica-
que loe productos nacionales en el mercado internacional 
estarán librea de ~ravúiene• y podrían eeter en jueta -
competencia en los mercados del exterior. 

Ahora bi'n , en laa importaciones el Impuesto -
al Val.or Agregado grava letaa y lea da el mi8DIO trata-­
miento que loa produotoe nacionales 1 cumpliendo as! el 
principio dft equidad al darle un tratamiento indieori­
minado a loa productos naoionalea con loa extrnjeroa 
ooneumidoe en el pa!e. 

En Wl momeuto dado , el Impuesto al Valor Agre­
gado implantado en nuestro pa!e , da un paso adelante -



y pone pautes neces~rias a seguir para la oreeci6n de un 
Mercado Comdn Latinoamericano (tan discutido en nuestros 
diae) 1 permitiendo una juata defensa con respecto a loe 
mercados de otros paises. 

La implantaci6n del Impuesto al Valor Agregedo­
en nuestro país 1 implica une niveleci6n de precios tan 
to en las exportaciones como en lee importaciones , y 

que en un mom~nto dado podría formar parte entre todas­
las causales necesarias para la nivelaci6n de nuestra 1 

deseraoiadamente , rttquítioa balanza de pagos intervinien, 
do en alguna proporci6n al desarrollo integral armonioso 
de la economía de M~xico. 
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••• ••• EFECTOS EN LA IMPORTACION • 
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IMPUESTO 
1----..i EXTRANJERO 

I.V.A.. 



1a. ETAPA 

. 

VT.A !MP 

c. 100 --l 

VTA ll.ll> 

c. 100 24 

.L 

VTA IMP 

c. 300 
-11 

VTA 00 

c. 300 33 

IMPU~STO AL VALOR AGREGADO 
COMO OPERA EN IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES 

NIVELADOR DE 
IMPORTAC!ON 

VTA IMP 
c. 100 

I.N. il 
A. PAGAR 24 

VTA IMP 
o. 300 

I,N. ii A PAGAR 

~ 

H 

2a.ETAPA 

VTA. IMP 
v. 200 48 
meno ea 
o. 100 24 
A PAGAR ~ 

VrA IMP v. 200 48 
manoe1 
c. 100 M A. PAGAR 

VTA. IMP 
·;¡. 400 44 

tn~noer 

C. JOO +.t 
A PAGAR 

VTA IMP 
400 44 

3a. ETAPA 

VTA IMP 
V. JOO 

-1 m~mos: 
72 

~ 

~ 

c. 200 

* A PAGAR 

VTA IMP 
v. JOO 72 
menoer 
c. 200 

* A PAGAR 

VTA IMP 
v. 500 55 
meno ea 
c. 400 

* A l'AGAR 

VTA. !MP 
500 55 

NIVELADOR DE 
EXPORTAC!ON 

VTA DIF 
v. 300 72 

H !NIVELA 
lDOR - c:u.> 

'\00 

C,=CO.MPIU 

i--

I.N.=IMFUESTO NI 
V,=VENTA 
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CONTROL ~ EVASION FISCAL. 
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El contro fiscal en nuestros dina implica un -
factor preponderante dentro de la política fiscal segu_! 
da por loa legisladores y por el Ejecutivo conformantee 
de nuestra estructura nacional. 

El control fiacal ea un factor de principal impo~ 
tancia para la obtenci6n de una adecuada y suficiente r~ 
caudaoi6n. Cuando por razone• de tipo econ6mioo , 
eooial o político , dicha recaudaci6n resultara insufi­
ciente , la política fiscal deber~ adecuarae a medio• - _ 
para cubrir lae necesidades que eet' destinada a eolven 
tar ; de eete modo 1 ee verá en la necesidad de recurrir 
a soluciones rn1'8 pr4cticae , aunque posiblemente injus­
tas , para aumentar la recaudaci6n , traduci,ndose en fr~ 
cuentes y no ei~mpre afortunadas reformas fiscales , -­
que no representen más que un efecto de aum~nto en laa­
taeae fiscalea. 

Otraa de lee formas con que el legislador fiscal 
incrementa la recaudao16n , ea la pr&ctica de poner 
mea limitaciones en las deducciones de ceraater fiscal, 
obteniendo de eeta forma una mayor ba•• para el cobro -
de loe impuestos. 

Bn relaci6n a la política fiscal erevatorie a -
lea venta• , el legialador eat& dando un nuevo enfoque­
n lo que tradicionalmente ha impuesto en to1110 a lae 
ventas ; en lugar de incrementar lae taaaa greva.toriaa­
a que están sujetas lto. enajenecicSn de bienes o eervioio1, 
busca una reetruoturaoi6n en le política fiscal , pre­
tendiendo una equivalencia de ingre•oa por parte del 
estado igual o ligerament~ euperior a la obtenida en la 
actualidad por el impueeto en aaecada a las venta•. 

Se debe de conaiderar que para le obt~ncicSn de­
un eficiente control en la ftVaei611 fi•oal , hace falta­
tomar en cuenta treo fo.oto1·ee preponderante• que deter-
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minan f!l cumplimiento de todaf! lae oblieaoionea fiaca-­
les. 

Estos tres factores son: 
1) Couciencia Cívico. 
2) Temor e la Senci6n • 
.3) Eficieucia en la AdministracicSn Pdblica. 
la Conciencia Cívica ee un factor que si~uifica 

~ue todos loe habitw1tes , principalmente aquellos con­
oblie;acionee fiecalfle eeffmoa conoientea de que el pago­
correcto di'" loa impuestos que noe oorrf!5ponden es un d,! 
ber necesario y el mejor cemiuo pare lograr el progreso 
de nuestro peía. El Impuesto al Valor ~regado ha 
cousado cierto temor de que es un impuesto inflacionario 
al observar de que de una tase del 4% se pasará a una -
del 10/, a.l Valor Agregado. Dehemoe crear oonciencia­
solideria por parte de los productores de bienes o sttr­
vicioe , de que el cambio df!l tradicional impuesto en -
cascada a les ventas al Impuesto al Valor Agregado , no 
aienificará increaento aleuno en loa coetoe de cperacicSn 
y de vente y , por lo tanto , invi ter loe a una nueva re 
valorizacicSn ftll eue polítioae de ventas. 

En refftrencia al oeLundo factor que conforma el 
control fiHcal , observemos que en inumereblee ocasiones 
el temor a le aanci6n invite e loe ceuflantee a w1 mejor 
cumplimif>nto de lue diepoeicionee fiscales. 

Pbre un mejor y mee sano contr·ol fiscal , es n.!. 
c~eario la total y completa bplicaoi6n de lee leyes , .!. 
vitando el trato prf'!ffllreuoiul oon que en algunas ooaei~ 
nee ee hu trtltado al causante incwnplido , como ea el -
ceso de loe convenios , que en realidad h~1 significado 
un mf'!noecabo en la receudaci6n fiacal y casi en 11ingdn­
momento ª" ha loera.do un fllficiente cumplimiento. La 

aplicac16n totnl fll indiferente ha cualquier persona de 



las leyes fiscales vigentes 1 está basado en el deber -
juJ·ídico definido como la prohibici6n o mandato categ6-
ricoa contenidos en el tipo. En nuestro caso partic~ 
lar ~ate se enuncia en forma de prohibici6n , ya que va 
a prohibir el engaflo o aprov"lchamiento de err·or. 

El causante debe tener conciencia de lo que euc_! 
derá en caso de incumplimiento o de evasi6n fiscal ; y 

el ll!lgielador por su parte , deberá de utilizar las ªª!! 
ciones como un factor pare la correcta ~plice.ci6n de la 
ley. 

El tercer y Último factor conformante de un mee 

sano control fiscal , "ª el de la eficiencia en lll. admJ:. 
nistraci6n de los impuestos. :!:ate concepto comprende 
mu,y diversos aepectoe1 De13ue el me.nejo del presupue.! 
to de la uaci6n , y en el sentido de que loe fondos que 
se recaban por concepto de impuestos 1 cuotas 1 contri­
buciones y otros aprovechamientos 1 HOn empleados efi-­
cientemente para resolver jerarq&aizade.mente y en adecuo!! 
da proporci6n loe probleme.s rtei país , husta la calidfld 
de servicios J ater.oi6n que merecen cadu uuo de aue ha­
bitantes , considerados individualmente y en rf!laoi6r. a 

lli actividad que cada w10 desfl!mpefla. 
Logrando lo anterior , el causru1te al Impueeto­

al Valor Agrt'leedo se vt1tr~ en la neceeided de 011mplir en 
forma m~a eficiente con eu ublieaoi6n fiRcul. 

Kl principal medio de control que utilizer6 el 
Estado para evi tlir malas eplicacionl"le en las dieposioi,2. 
nea contenidas en le Ley del Impuesto al Valor J\Gregedo 
ef!ré el fle autocor.trol por parte dfl! loa cuusantea. Ese 
l1Utocontrol está implícito en la misma Ley , yu que eut.2 
riza l~ ~t'lducci6n o le devoluci6n f!n cnao de exportaoi6n 
del Tmpuf!sto al Valor A~reeado que H la vez ha sido re­

veroutido. 
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De esta forma , el causante ~rocurnrá llevar un 
cuidudoso y analítico control del Impuesto al Valor Agr!_ 
ea~o que le han repercutido ' pura que posteriormente -
lo deduzca a la parte proporcional Impuesto al Valor 
Agregado que por ley debe enterar. 

En caso de revisiones directas por parte de lea 
autoridades sobre la veracidad del Impuesto al Valor 
A6regedo enterado , deberá de continuar por le cedene -
que eete miamo impuesto impondr' en loe div~reoe secto­
res productivos de nuestro país. 

Concluyendo , el Impuesto tú Valor ~regado por 
naturalet.0 es un impuesto que se autocontrola y permite 
una efioifllncie tanto en recaudaci6n fiscal como f'lll ieue,! 
dad y justicia en el juego eoon6mico cada día máe agres.! 
vo en que ee encuentran loe meroedos. 
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.AMPLIACIÓN ]2! LA BASE CONTiiI.BUYENTES. 
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En nuestro actual sistema tributario correspon­
diente 1:1. la enajenacicSn de mercancías o servicios im-­
plantado desde hace mee de 30 afioe , siempre se intent6 
mae no fue logrado , un perfeccionamiento llevado a tal 
extremo que permitiese el gravamiento mas general oonse.!: 
vando las características de juatioia y equidad que re­
quiere un eietema tributario en esta materia. 

Se observcS que el aiatema de gravamiento en ca~ 
cada ~imitaba en mucho las diversas y complejas activi­
dades comerciales , ocasionando que J.ae tasal!I gravato-­
rias recayeran sobre un sector eepec!fico de la poblaoicSn, 
impidiendo la racionalizacicSn de lal!I cargas impositivas 
sobre todo loa Bectoree integrantes de la eoonomia naci.2. 
nal. 

Era neoeeario e imperioso la creaoicSn de un si.! 
tema de imposioicSn a las ventas que permitiese Wla mal!l­
justa racionalizaoicSn del impuesto , y fue as! como 11a­
ci6 el Sistema de Valor Agreeado que pretende gravar al 
valor que genera o se aerege en el acto o actividad re~ 
lizado por wi~ persona en cada etapa de la uctividad eo.2. 
n6mica. 

F.l actual eietema de imposicicSn a le.e venta11 en 
cascada 1 grava. aquelloe ingresos obtenidos por1 

1) La enajenaoicSn de bienes. 
2) El arrendamiento rle bienes. 
3) La preetacicSn de servicios. 
4) Comisiones y mediaciones mercantiles. 
5) Ventas con reserva de dominio. 
Podemos observar que en eetoa objetos gravadoa­

p~ . .'l' el Impuesto Sobre Ingresos M"ronntilea eetiin limit.! 
do1:1 y reducidos n un sector de la pobJaoi6u , por lo 
que en base a lo explicado eu loe p'rrefoe anteriores -
d~ este capitulo 1 era necesario la wnplittcicSn de dicho 
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objeto considerando las complejas operaciones mercantiles 
existentea en nuestro país y pretender englobar todas~ 
quellas qufl! de una u otra manera afectan el patrimonio 
dfl! cHdH w10 de los contribuy~ntee. 1''ue así que el o!!, 
jeto del Impuesto al Valor Agree;ado qui'! entrari1 en vi-­
cor el primero de Enero de 1980 , está e;rvando todo ti­
po de em1jenaci6n de bienes , la preetaci6n de servicios 
independientes , la coneecuoi6n df'!l uao o ~oce temporal 
de bienes y se eat~ consiaerando w1 importante rubro no 
tomado en cuenta en el Impuesto Sobre Ingresos i·!ercantJ:. 
lee que es la importuci6n de bienes o servicioe , y to­
do esto sin la. exieibilidad del requiei to d~ lf! merca.n­
ti:i. inad ni la cara.oteríetica de la habi tunlidad conside 
re.das en la Ley de Ingresos Mercan.tilee. 

Podemos observar que en este rengl6n la Ley Tri 
butaria de nuestro país , hn dado un paso adfl!lante al -
considerar un objeto mucho mas amplio , logrando ea! 

que la carea imposi ti ve en t'lete rubro eea eí'ectuade en­
forma mas justa y equilibrada sobre un m1mero mayor de 
actividades de ceracter mercantil ocasionando w1 notable 
incremento R los ingresos del E~tado sin 0ravar en mayor 
cantidad el actual patrimonio rle loe contribuyentes. 
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Aeimiemo , era necesaria una ampliaci6n en loe-
eujeto a a ~atoe impueetoe. Para efectos del Impuesto 
Sobre Ingresos Mercantiles , ea coneirterado sujeto a 
aquella personR física o moral que habitualmente obtie­
ne el iner~so con motivo del objeto de esta ley , que -
sean realiza.das o qui'! surtan sus efectos en territorio­
nacional , haciendo hincapi~ que las asociaciones y so­
ciedades civiles 1 n6n aquellas destinadas a fines no -
lucrativos pero que realicen este tipo de operaci6n , -
causarán dicho impuesto. 

Ahora bien , observamos que el sujeto consider_!! 
do para el gravamiento Impuesto al Valor Agregado es t~ 
da persone física o moral o la unidad econ6mica que re.!! 
lice el acto o actividad ere.vados 1 incluyendo a lae e~ 
tidadee gubernamentales cuando loa efectt1en y no corre.! 
pandan a sus funciouee de derecho pdblico , a~i oomo 
loe organismos descentralizados y ltts demá• personas --
exentas de estos grav,menes. Interpretado lo anterior 
nos podemos percatar de que loe sujetos al nuevo siste-
ma erE:vatorio a lee ventas han .sido am¡.>liadoe tm relactcSn 
al actual ord~n impositivo a laa miemaa , ya que ae e&., 
t' considerando como eujetoe a eete impueeto a todae lae 
dependencias gubernamentaleis y ernpreeae deecentrnlizadae 
que hasta la fecha han gozado de impunidad a este respe~ 
tll en sus costos , situ,ndoloe en una relutiva venta.ja 
sobre otrue de caracter privado , deebalanceando de ea·ta 
t'orma ln libre oompetenciR reconocida de derecho en nue.! 
tra legieleoi6n. 

Loe ingresos obtenidos por el Estado tambi'n ee 
verán incrementados al ampliar loe sujetos del impue9-­
to a las ventee , ein caer ~1 el error de oaetiger oon 
taeae aún mas nltae al rt'!duoido eector econ6mioo absor­
vente de eet~ impuesto , lo6rando aeí la ceptaoi6n de -
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recureoe en una forma mna equitativa y recayendo eobre­

un .mayor n6mero de contribuy1mtee en lR economía nacio­
nal. 
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Partiendo del efecto eliminatorio que represent6 
el Impueeto Sobre Ineresoo Mercantilee d~sde hace mae -
de 30 efloe eobre impuestos obsoletos que caueeban dee6.!: 
denee dentro de loe entes econcSmicoe elevando desorden!!. 
demente los costoe al incrementar cargas fiecales y sume~ 

tando p•ulatinamente el grado de incertidumbre al hacer 
mea compleja la eetr11otura fiecal , podemos observar que 
el Impuesto Sobre Ingreeoe Mercantiles cumplicS con eu -
!'unci6n ya que vino a eueti tu ir a todos ar¡uellos que r,! 
preeentaban dichas incertidumbree como lo fueron el Im­
puesto Federal del Timbre sobre Facturas y los Impuee-­
tos Estatales de Patentes o sobre giros comerciales. 

En dicha etapa tambi~n se pudo eu una mejor fo.!: 
ma controlar hasta cierto grado lee cargas fiscales y -

por lo t~nto , obtener un mejor control sobre lae alzas 
sufridas en loe precios en lo referente a cargas impos! 
tivae. 

Dicho control obtenido , se observa que no fue­
lo suficientemente efectivo en la medici6n y repercusión 
de cargas fiscales ocultes en loe precioe de venta. 
Es así , que surgicS la necesidad de una modifioeci6n o­
sueti tuci6n "n el actual sistema impoeitivo sobre laa -
ventee que permitiese la obtenci6n de datos exactos 
que pudiesen significar un mayor control eobre los pre­
cios y poder ea! medir conseouenoiae sobre varim1tee de 
las car~tts impoeitivae en eRte rengl6n. 

Lo. principal caueal del descontrol sobre carga• 
impositivas del Impuesto Sobre Ingr4soe Mercantiles ee­
el del efecto en cascada que lleva implícito , ya que -
con ~ete ee muy difícil pr~cisnr la carga r~al de impue.!. 
to ~ asimismo , ne controlar en un momento determinado­
cuanto reprl'!eeuta dicho impuesto en loe ooetoe absorbido• 
i-•or el precio de Vf'!nta , limitando de l'!sta forma la ad~ 
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cuuci6n de una razonable política de venta• dentro de la 
unidad econ6mica de que ª" trate. Un efecto oonaider.!. 
do ocaeionado por dicha característica embarcante del -
Impueeto Sobre L1greeoe Mercantiles , fue la ocultaci6n 
de la carga fiscal en los precioa y aeimi•mo , un d••oO~ 
trol dentro de los mismos causantes y del coneumidor. 
Es asi que el Impuesto al Valor Agregado viene a euetituir 
eetae doe grande• cauea1ea de inflaci6n descontrolada y 

permitir una correcta adecuaci6n de loa indices tolera­
bles de inflaoi6n en nu~etroa dia•. 

El Impuesto al Valor Agregado representa un nu~ 
vo concepto en la política tributaria del país que perm.1 
te una mejor coordinaci6n con la• otras aotividadee ec~ 
n6micas ejercidas por el Estado que permite un mae exa~ 
tR planeHci6n de política• que pueden hacer en un moae~ 
to determinado mae exacta la p:redeterminaoi6n de la ec.2_ 
nom!a nacional desde un punto de Vi•ta de carga• fieoalea 
a lae ventas. 

Al implantarse el Bietema Impuesto al Valor Agr.!_ 
gado en M6xico ee pueden preveer alza• en el nivel de -
prftcios, alguna& de '•~as en forma temporal· y otra• en 
forme pennanente. 

Las alza• permanentee que eer~n provocadas por­
eete sistema serán resultantes dea 

1) En importRci6n de mercenc!ae y activo• fijo•, 
yu que '&tea •e ver~n 6Wl mae grav~dae de lós que eet~n 
en le actualidad y debido nl nrunero muy reducido de in­
termediarios incurrentea en ella•. 

2) En el Impuesto al Ve.lor Agre~ado el ni1mero de 
exf'lncione• ser& mucho mne r"duoido quf! en. el Imptieeto 5.2_ 
bre Insre•oe Mercentilfll•. Eato puede eer intl'!rpreta­
do desde doe pun~oe de viete1 El primero , •• que •i 
,.f~ctivo111,.11te provocará u.n alza pennanente en el nivel-
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de precios rll'!birio R que le bas" contribuyentflls será am­

pliada y Ellt;unos cootoe ee verán incrfl'mmtadoa , cosa -

c¡ul'! no oc1¡rria con el Impue!~to sobrfl! !11erfl!11os Mfllrcar1ti­

]fl!e ; el Rfl!~undo , ""ª la riostura rlfl! que w1e. exenoi6n -

fl!ri el Impuesto al Valor Aerl'!gado podría rerjudicar mua 

que beneficit1r , ;;e. 'lll'"' "l !m¡mesto al '/nlor .At:,regado -

que ft la vez fufl! repercutido a este tipo de emprespe 1 -

no poriía ser traolE1dado e otra y de esta 1'orm1:1. &er a·beo_!: 

bido por ~sta , irn:rfl!mentando de esto forne eus coetoe. 

3) Bienes ~ujetos A inpuestoe fllspeciHJea ya que 

~stcis df!m~e de la tP..aa del Impuesto e1J V1:1lor ,Aeree;t1do -

que B""!'~ mHyor que la dl'!l Impu.,ato Sobr" Inerfl!eOa JJ1•rcen 

ti1es , l'!stará11 sujetos 1t ot;roe impuestos y gravámfllnfl!e­

"specin1~s. 

4) Catrnantl'!s l'!Xfl!ntos , yn que por razones enum~ 

rf'ldae en 1'11 punto doe tendrán que inevi tnblemente elf!vai• 

sus precios p~1r11. recuperar el Impuesto al Vaü1r Aerega­

do y a ~ste serA suverior al actual imvueeto ~l cascada, 

') ütra rez6n que provocerá un n12'a pennanfl!nte­

en el nivel ~e precios s~r~ la cadena'de producni6n y -

ne dietribuci6n df! loe diffllrentee setiefttotores produ­

cidos , Y"' c::.u" si dicha carll'!na ee corta , rf!peroutir' en 
mayor fuerzo el efflcto df'1 Impuesto al 1/alor At;re~Hrlo. 

6) La reft'trf'!r•te a umi eotitud necativa por par­

tf' oe los em:p1·em•rioe al no f!liminur f'!l Impueato Sobre 

Int:;reaoe !·~fl!rc1rnti:J.f!s eobre tHla rirec1ofj dflt venta y '!"epe!: 

cutir el Im¡1uesto e.1 Valox· Ai::ree;udo correepondifl!nte. 

Como podf'!mos oboervh:r , 18e nlzAs ¡Jermenl'!ntf'!e -

ir.i¡ilfoi tas e11 el Im11ueato al V1\lor Aerec.;ado son perfecta 

mente previsibles y oontrolablflle al :poder variar su tasa 

y poder situar loA ínrticeo inflacionarios en un nivel A 
rlecuf:ldo e,::. deenrrollo intf'!t;;rel fl!cori6mic<.' tlfll nueotro pe, ío • 

.Ahora biAn , 1E1e alzas tem¡ionúfl!s provocadas :por 



el Impuesto al Valor A~regado , eeriln port 
1) La falta de conci~nci~ por parte de loe cau­

santes de que dicho impuesto no repercute en la economía 
del productor de biene• o servicios , aiño que ea ebao.!: 
bido en forma directa por el consumidor. 

2) Por reeetructuraci6n de precioa y de políti­
cas de ventea , ya que a partir de 1960 el impuesto a -
le venta quedar¿ fuera de loa p::recioa com¡ira venta. 

Cebe aolar8J'que las alzae tanto temporales como 
permanente• , tambiAn podrán aer llevadas por el riesgo 
paico16gico que el Impuesto al Valor Agregado represen­
ta , al orear de•de su inicio cierta incertidumbre y de.! 
control tanto por parte del causante como del consumidor, 
pero gracias a informecionee adicionalea que eer!n propo~ 
cionadas por parte de las autoridades , permitir& ir di.! 
~inuyendo paulatinamente diohoe temorea y adoptar la co~ 
a·ecuci6n de politices de v1mtaa que permitinn la ade-­
ouaoi6n de precioe, 

Por lo anterior , el Impuesto al Valor Aerege.do 
representa un paso adelf:mte dentro de las pol!ticae fi.,! 
cales adoptada• por el legislador , que repercutir' en 
una mejor planeaci6n y ooordinaci6n por parte de las a~ 
toridedee y de los interventores de la economía nacio-­
nal desembocando en un adecuado indice de inflaci6n que 
significará una ~til herramienta para el deeerrollo int~ 
gral econ6mico de M~xico. 
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l!'inalmente , deepu.611 de haber efectuado un an,1,! 
11ie de les principalea ventajas y deeventajaa que prese~ 
ta el Impuesto, al Valor Agree;ado , pre1umtemoe a conti­
nu~ci6n lae conoluaionea a que hemos llegado en dicha -
inveetigaci6n1 

1) Ea Wl impuesto indirecto al consumo. 
a) Lo paga el conaumidor final. 
b) Generalmente se traslada separadamente en 

lee faoturae relativas a la operao16n. 
e) No afecta loe coatoe y Bastos del import~ 

dor , fabricante diatribuidor o comercill!! 
te. 

d) Se paga en las diver11ea etapa• del proceso 
econ6mico (importaci6n , fabricaoi6n , dietribuci6n , ~ 
venta al detalle) deduciendo el impuesto qae ae traalada 
el impuesto previamt1nte pegado o traalededo. 

2) Evita el efecto multiplicedor. 
3) Ea maa equitativo. 
4) .Evita el efecto regreaivo. 
5) Se aplicar' en Mb:ico con una 11o~a tas& del-

10~. 

6) Di11111inuye la evaai6n fiscal. 
7) Iguala fiacalmente a loa productos nacionales 

con loa illlportadoa. 
8) Ea neutral en la integraci6n horizontal o v•L 

tioal de lee empre•••· 
9) Favorece neutraliz~r la carga fieoal interna 

ftn loa productos de exportaci6n. 
10) Su11tituye al Impuesto Sobre Ingresos Mere~ 

tilee y a le meyoria de loe impu~etoa eepeoi~ 
lea. 

11) Ho repercute en loa gAetoa de 01111raoi6n. 
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a) Por tratare• de un impuesto al ooneumo lo 
paga el consumidor final. 

b) Representa un co•to financiero por las d! 
ff!renciae temporales entre el pago del 1~ 
puesto y el cobro o pago del impuesto a -
olientes y proveedores. 

12) Mt1.yor co11to administrativo. 
a) El Impueeto al Valor Agr8gado requiere de 

eietemae de control y regietro de operaci_2 
nea para cumplir con lae diepoeicionee l~ 
galea. 

b) Establece reglas pare el aoreditemiento -
del impuesto que requieren control adecu~ 
do. 

13) Efecto ftn coatoe y gaetoe , utilidades , pr~ 
cioe y recaudoc16n. 

a) Te6ricRJDente df!ber{an de reducirae 1011 pr~ 
cios manteniendo el marBen de utilidad d~ 
duciendo el f!fecto en cascada del Impuesto 
Sobre Ingreso11 Mercantil•• contenido en el 
valor de loe artjculoe. 

b) Dependiendo d8l nrunero de etapa• de come_!: 
cializaci6n habr1o una menor o mayor ino_! 
deuoia del impuesto 1m el coeto final. 
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